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palovaroittimilla tulee myös harkita. Muutokset parantavat kaikkien talon asukkaiden turvallisuutta 
merkittävästi. Perusteena tarvittaviin muutoksiin on toimintakyvyltään rajoittuneiden henkilöiden 
asuminen talossa, joka on suunniteltu toimintakyvyltään normaaleille asukkaille.

Kuva 18. Kerrostalojen parvekkeita lasitetaan paljon ja tällöin myös ne on suojattava. Porraskäytävän palovaroittimet 
parantavat kaikkien asukkaiden turvallisuutta.

Kuva 19. Kerrostalossa asunnot 
ja porrashuone muodostavat 
omat palo-osastonsa. Toimiva 
palo-osastointi mahdollistaa 
osasuojauksen harkitsemisen, 
vaikka lähtökohtana onkin aina 
koko rakennuksen suojaaminen 
automaattisella sammutuslait-
teistolla.
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3.3.4 Terveyskeskus
Esimerkkikuvan (kuva 20) yksikerroksinen terveyskeskus (P2-paloluokka) suojataan automaattisella 
sammutuslaitteistolla. Rakennuksessa on vuodeosasto, jossa on 30 paikkaa ja päiväkäyttöisiä tiloja. 
Päiväkäyttöiset tilat on palo-osastoitu EI30-luokan rakennusosin vuodeosastosta. Päiväkäyttöisten 
tilojen osuus pinta-alasta on 65 % ja vuodeosaston 35 %. Rakennus on valvottu automaattisella paloil-
moittimella.

Lähtökohtana on koko rakennuksen suojaaminen. Koko rakennus suositellaan suojattavaksi vähintään 
SFS-EN 12845 OH -luokan vaatimustason mukaan. Suojaus voidaan toteuttaa vuodeosaston puolella 
myös SFS 5980 tyypin 3 mukaisesti. Käyttämätön ullakko, jossa ei ole sähkölaitteita, voidaan jättää 
suojaamatta. Päiväkäyttötilat eivät ole tyypillisiä asuin- ja majoitustiloja. Tiloihin liittyy monesti palo-
kuormaltaan täysin erilaisia tiloja ja niiden suojaus toteutetaan vähintään SFS-EN 12845 OH -luokan 
vaatimustason mukaan. Vesilähteenä tulee käyttää vähintään varmennettua yksinkertaista vesilähdet-
tä (B-luokan vesilähde).

Huolellisen harkinnan jälkeen esimerkkitapauksessa automaattisen sammutuslaitteiston asentaminen 
voidaan myös vaiheistaa palo-osastokohtaiseksi. Menettely vaatii paloturvallisuuden erityissuunnitte-
lua. Jos jokin palo-osasto rakennuksesta jätetään suojaamatta, ei siellä syttyvä tulipalo saa vaarantaa 
poistumisturvallisuutta osastolla, jossa on toimintakyvyltään rajoittuneita henkilöitä.

Kuva 20. Terveyskeskuksen osasuojauksessa tulee poistumisturvallisuutta arvioida kokonaisuutena. Osasuojaus edellyttää 
usein korvaavia toimenpiteitä.
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Jos jonkun erikseen palo-osastoidun tilan suojaus toteutetaan esimerkin kaltaisissa 
hoitolaitosrakennuksissa myöhäisemmässä vaiheessa, tulee huomioida ainakin seu-
raavaa:

	 •	 Suojaamaton puoli tulee olla valvottu paloilmoittimella, joka antaa hälytyksen 	
		  myös suojatulle puolelle.
	 •	 Suojatulla puolella tulee olla henkilökuntaa paikalla ympäri vuorokauden.
	 •	 Suojatun ja suojaamattoman tilan välisen palo-osastoinnin tulee vastata vähintään 	
		  toimintakyvyltään rajoittuneiden ihmisten evakuointiin vaadittavaa aikaa ja oltava 	
		  lisäksi vähintään rakentamismääräyskokoelman määräysten mukainen. Esimerkki-	
		  tapauksessa 30 minuuttia ei ole riittävä. Palo-osastoinnin toimivuus on varmistet-	
		  tava.
	 •	 Uloskäytäväjärjestelyjen vuodeosastolta tulee olla käyttökelpoisia myös, kun suo-	
		  jaamattomalle osastolle ei voida mennä.

--> Varmista esisuunnitteluvaiheessa rakennusvalvonta- ja pelastusviranomaiselta onko 
osasuojaus mahdollista suunnitelluilla toimenpiteillä. Lähtökohtana on aina koko raken-
nuksen suojaaminen; osasuojaus muodostaa aina riskin.

3.3.5 Sairaala
Esimerkkikuvan (kuva 21) nelikerroksinen sairaala (P1-paloluokka) suojataan automaattisella sammu-
tuslaitteistolla. Sairaalassa on ensimmäisessä kerroksessa päiväkäyttöisiä tiloja ja 2.–4. kerroksissa 
vuodeosastot, joissa kussakin on 20 asiakaspaikkaa. Kerrokset on palo-osastoitu toisistaan EI60-luo-
kan rakennusosin. Rakennus on valvottu automaattisella paloilmoittimella.

Koko rakennus suojataan automaattisella sammutuslaitteistolla. Alapuoleisia päiväkäyttötiloja ei voida 
jättää suojaamatta. Alapuolella syttyvä tulipalo vaarantaa aina yläpuolella olevien ihmisten turvalli-
suuden. Tulipalon luontainen leviämissuunta on ylöspäin. Koko rakennus suositellaan suojattavaksi 
vähintään SFS-EN 12845 OH -luokan vaatimustason mukaan. Suojaus voidaan toteuttaa vuodeosas-
toissa myös SFS 5980 tyypin 3 mukaisesti. Vuodeosastoilla voi olla esimerkiksi liinavaatevarasto, jota 
ei ole käyttötapaosastoitu muista tiloista. Tilan voidaan katsoa olevan osa asuin- ja majoitustiloja, eikä 
luokkaa ole sen perusteella tarpeellista nostaa. Päiväkäyttötilat eivät ole tyypillisiä asuin- ja majoitus-
tiloja. Näihin tiloihin liittyy usein palokuormaltaan täysin erilaisia tiloja ja niiden suojaus toteutetaan 
vähintään SFS-EN 12845 OH -luokan vaatimustason mukaan. Vesilähteenä tulee käyttää vähintään 
varmennettua yksinkertaista vesilähdettä (B-luokan vesilähde).
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Kuva 21. Vuodeosaston tilat ovat useimmiten asumiskäyttöön rinnastettavia, jolloin ne voidaan suoja-
ta myös standardin SFS 5980 tyypin 3 mukaisesti.

Kuva 22. Käyttötapa vaikuttaa suunnitteluperus-
teiden valintaan. Päiväkäyttötiloissa muun muassa 
palokuorma voi olla suurempi kuin asuintiloihin 
rinnastettavissa tiloissa. Päiväkäyttötilat suojataan 
standardin SFS-EN 12845 mukaisesti. Rakennuksen 
eri osissa voidaan noudattaa eri standardia.
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3.4 Case: Koivupihan palvelukeskuksen varustaminen automaattisella 
sammutuslaitteistolla
Koivupihan palvelukeskus on Joensuussa sijaitseva kaupungin omistama 4-kerroksinen palvelutalo. 
Rakennus on valmistunut vuonna 1993 ja sen kerrosala on 3 633 m2. Palvelutalossa asuu noin 50 
ikäihmistä, joista suurin osa tarvitsee liikkumiseen erilaisia apuvälineitä. Kohteesta laadittu poistu-
misturvallisuusselvitys osoitti, ettei poistumisturvallisuus ollut riittävällä tasolla. Joensuun kaupunki 
teki vuonna 2006 projektisuunnitelman, jossa kartoitettiin kaupungin omistamien palvelutalojen ja 
hoitolaitosten poistumisturvallisuuden parantamismahdollisuudet. Suunnitelmassa verrattiin auto-
maattisen sammutuslaitteiston asentamisen kustannuksia muihin mahdollisuuksiin, muun muassa 
palo-osastokokojen pienentämiseen ja henkilökunnan määrän lisäämiseen. Kaupunki päätyi asenta-
maan kohteisiin automaattiset sammutuslaitteistot. Kohteet aikataulutettiin siten, että niitä toteute-
taan keskimäärin yksi vuodessa. Vuonna 2011 vuorossa oli Koivupihan palvelukeskus.

Kaupungin kohteissa Joensuun Tilakeskus toimii rakennuttajana. Tilakeskus kävi neuvottelun raken-
nusvalvonta- ja pelastusviranomaisen kanssa varmistaen suojauksen laajuuden, aiotun sprinkleriluo-
kan ja vesilähteen vaatimukset. Koko rakennus päädyttiin suojaamaan CEA 4001 OH1 -luokan mukai-
sesti, ja vesilähteelle tuli B-luokan vaatimus. Vesilähde varmistettiin Joensuun Vedeltä. Alueella on 
molemmilta suunnilta syötetty yleinen vesijohtoverkko, josta kummaltakin suunnalta saatiin riittävä 
virtaama. 

Kohteelle haettiin rakennuslupa ennen urakkakilpailua. Esisuunnittelun kohteeseen teki LVI-alan insi-
nööritoimisto, ja esisuunnitelman perusteella kysyttiin tarjoukset sprinklerin asennusliikkeiltä. Aikai-
sempien kokemusten perusteella esisuunnitelmassa kiinnitettiin huomiota erityisesti putkistoreittien 
näyttämiseen, laitteistojen tilantarpeeseen sekä läpivientien siisteys- ja osastoivuusvaatimuksiin 
palo-osastoinnin ja äänen osalta. Kyseessä oli julkinen hankinta, joten siitä ilmoitettiin Hilma-ilmoitus-
kanavassa. Kohde päätettiin jo esisuunnitteluvaiheessa toteuttaa korkeapaineisella vesisumujärjestel-
mällä. Urakkaohjelmassa edellytettiin, että tarjouskilpailun voittajan tulee toimittaa ennen urakkaso-
pimuksen allekirjoitusta tarkastuslaitoksen lausunto laitteiston soveltuvuudesta kohteen suojaukseen. 
Soveltuvuus oli sopimuksen syntymisen ehtona.

Kuva 23. Koivupihan palvelukeskus pää-
dyttiin suojaamaan automaattisella sam-
mutuslaitteistolla. Muitakin vaihtoehtoja 
poistumisturvallisuuden parantamiseksi 
kartoitettiin, mutta automaattinen sam-
mutuslaitteisto osoittautui kustannuste-
hokkaimmaksi.
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Tarkastuslaitokselle esitetty suunnitelma ei sellaisenaan täyttänyt sammutuslaitteistoasetuksessa 
ja suunnittelusäännöissä kyseiselle laitteistolle asetettuja vaatimuksia. Suunnitelmaa tarkennettiin 
pienillä muutoksilla; muun muassa lasitetut parvekkeet suojattiin ja vesisumulaitteiston vaatimat 
pumput mitoitettiin niin, että kummaltakin pumpulta saatiin vaadittava virtaama ja paine. Lausunnon 
pyytäminen oli tarpeellinen ja sen saamiseen meni aikaa noin kaksi kuukautta. Yleensä tarkastuslai-
toksen lausuntoon kannattaa varata aikaa 4–6 viikkoa.

Asennustyö kesti noin kolme kuukautta ja kohde oli käytössä koko rakennustyön ajan. Asukkaille ei 
tarvinnut etsiä korvaavia tiloja, sillä huoneissa tehtävät työt eivät estäneet tilojen käyttöä. Laitteiston 
toimittaja koulutti laitteiston hoitajat. Asennusliike antoi asennustodistuksen ja tarkastuslaitos suoritti 
käyttöönottotarkastuksen. Tarkastuksessa havaitut pienet puutteet korjattiin, jonka jälkeen raken-
nusvalvontaviranomainen teki lopputarkastuksen. 
Viimeisenä suoritettiin kohteen vastaanottotarkas-
tus, jossa laitteisto luovutettiin tilaajalle.

Laitteiston suunnittelu- ja asennustyö sujui ilman 
suurempia ongelmia, eikä asennustyöstä aiheutu-
nut haittaa kohteen toiminnalle. Pelastuslaitoksen 
kanssa yhteistyössä järjestetyssä turvallisuuskoulu-
tuksessa käytiin henkilöstön kanssa läpi laitteiston 
toimintaa. Henkilöstö näkee automaattisen sam-
mutuslaitteiston merkittävänä turvallisuustason 
parantajana. Erityisesti yöaikainen paloturvallisuus 
koettiin aikaisemmin haasteelliseksi. Kustannukseksi 
muodostui vuoden 2011 hintatasolla tässä tapauk-
sessa 43 euroa/kerrosneliömetri.

Kuva 24. Lasitettu kuisti suojattiin auto-
maattisella sammutuslaitteistolla.

Kuva 25. Automaattinen sammutuslaitteisto lisää asukkaiden ja 
hoitohenkilökunnan turvallisuutta merkittävästi.
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3.5 Standardien SFS 5980 ja SFS-EN 12845 tulkintaa ja kaikissa 
kohteissa yhteisesti huomioitavia asioita
Käytettävä standardi ja suunniteltu sprinkleriluokka vaikuttavat muun muassa laitteistolta vaadit-
tavaan vesivuontiheyteen eli kuinka paljon vettä laitteiston tulee tuottaa. Myös laitteistolta vaadit-
tava toiminta-aika ja vesilähde määrittyvät standardeista. Laitteiston sammutusteho on riittävä ja 
se soveltuu kohteen suojaukseen, kun valitaan oikeat suunnitteluperusteet ja toteutetaan laitteisto 
niiden mukaisesti. Toteutettaessa automaattisia sammutuslaitteistoja mainittujen standardien mu-
kaisesti epäselvyyksiä ovat aiheuttaneet pääasiassa soveltamisala, suojauksen laajuus ja vesilähteen 
valintaan liittyvät kysymykset. Kyseiset asiat luovat pohjan laitteiston suunnittelulle ja toteutukselle. 
Ne tulee selvittää jo esisuunnitteluvaiheessa urakkatarjouspyyntöjä ja viranomaislupia varten. Kohtei-
den suojaus ja käytettävät vesilähteet on esitetty kohteittain myös taulukkomuodossa tämän oppaan 
kohdassa 3.5.7.

3.5.1 Soveltamisala
Soveltamisala tarkoittaa käytännössä standardin mukaisesti toteutetun laitteiston soveltuvuutta 
kohteen suojaamiseen. Soveltamisalan tulkintaan otetaan kantaa ja esitetään toteutusesimerkkejä 
kohdassa 3.3. SFS 5980 luokittelee asuntosprinklerilaitteistot tyyppeihin 1, 2 ja 3. Tämän oppaan mu-
kaan kohteet, joissa asuu toimintakyvyltään rajoittuneita ihmisiä, tulee toteuttaa 3-tyypin laitteistolla 
käytettäessä SFS 5980 -standardia.

Suomen rakentamismääräyskokoelman rakennusten paloturvallisuutta käsittelevän osan E1 mukaan 
puurakenteiset kolme- ja neljäkerroksiset asuinkerrostalot (P2-paloluokka) voidaan toteuttaa SFS 
5980 2-tyypin laitteistolla. Näissä kannattaa kuitenkin harkita toteuttamista 3-tyypin mukaisesti, 
jolloin rakennukseen on tulevaisuudessa mahdollista asuttaa toimintakyvyltään rajoittuneita ihmisiä. 
Muut puukerrostalot (P2-paloluokka) toteutetaan vähintään SFS-EN 12845 OH-luokan vaatimustason 
mukaan.

3.5.2 Suojauksen laajuus
Lähtökohtana suojauksen laajuudessa on, että koko rakennus suojataan automaattisella sammutus-
laitteistolla. Osasuojaus muodostaa aina riskin, jota on vaikea ottaa riittävästi huomioon rakennuksen 
elinkaaren aikana. Välttämättöminä poikkeuksina, jotka tulee jättää suojaamatta, on standardeissa 
annettu joitakin lähinnä teollisuudessa esiintyviä tiloja. Standardeissa on mainittu, että huolellisen 
harkinnan jälkeen voidaan lisäksi joitakin tiloja mahdollisesti jättää suojaamatta, ellei palokuorma sitä 
edellytä. Näitä ovat muun muassa ulkoparvekkeet ja pinta-alaltaan alle 5 m2 pesuhuone- ja WC-tilat, 
joissa ei ole sähkölaitteiden, kuten pesukoneiden tai kuivaimien, liitäntöjä. Käytännössä näissä tiloissa 
on kuitenkin aina palokuormaa, eikä tiloja näin ollen voi jättää suojaamatta. Avoimet ulkoparvek-
keet tullaan todennäköisesti jossakin vaiheessa varustamaan lasituksella. Suojaamatta jättäminen 
aiheuttaisi sen, ettei parvekkeita myöhemminkään voisi lasittaa. Porrashuoneessa tai hissikuilussa 
palokuormaa muodostuu muun muassa sähkökaapeloinneista, koska kaapelointeja ei pääsääntöisesti 
toteuteta palamattomina. Nämä tilat on näin ollen suojattava automaattisella sammutuslaitteistolla. 
Suomen rakentamismääräyskokoelman rakennusten paloturvallisuutta käsittelevän osan E1 mukaan 
puurakenteisten 3–8-kerroksisten (P2-paloluokka) rakennuksen useampaa palo-osastoa palvelevat 
porrashuoneet tulee varustaa automaattisella sammutuslaitteistolla.

Standardit edellyttävät palo-osastointia suojatun ja suojaamattoman tilan välille. Palo-osastoinneissa 
esiintyy paljon rakenteista ja käyttäjistä johtuvia puutteita. Palo-osastokohtainen suojaus edellyttää 
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aina huolellista harkintaa, palo-osastoinnin varmentamista ja sen ylläpidon kirjaamista rakennuksen 
huoltokirjaan. Palo-osastoinnin tulee vastata vähintään suojatun osaston evakuointiin vaadittavaa 
aikaa. Lisäksi tulee tapauskohtaisesti harkita paloilmoitinta suojaamattomalle puolelle. Huolellisen 
harkinnan käyttöä suojauksen laajuudessa on käsitelty kohteittain toteutusesimerkeissä (3.3.1–3.3.5).

Suojauksen on katettava pääsääntöisesti:
	 •	 koko rakennus (lähtökohtana)
	 •	 suojattavan palo-osaston kaikki tilat ja suojattavan palo-osaston alapuoliset tilat
	 •	 uloskäytävät, porrashuoneet, hissikuilut ja muut pystysuorat kuilut
	 •	 kaikki asuinhuoneet eli makuuhuoneet, olohuoneet, keittonurkkaukset, keittokomerot ja keittiöt
	 •	 WC:t, kodinhoito-, vaate-, puku-, kylpy- ja löylyhuoneet
	 •	 parvekkeet ja kuistit riippumatta siitä, ovatko ne avoimia tai lasitettuja
	 •	 eteistilat ja käytävät sekä alas laskettujen kattojen yläpuoliset tilat.

3.5.3 Vesilähteen käyttö
Vesilähteiden käyttöä ei yksiselitteisesti määritellä standardeissa. Suomen rakentamismääräyskokoel-
man rakennusten paloturvallisuutta käsittelevä osa E1 edellyttää, että puurakenteisissa 3–8-kerroksi-
sissa asuin- ja työpaikkarakennuksissa (P2-paloluokka) käytetään standardia SFS 12845. Vesilähteenä 
näissä on käytettävä vähintään varmennettua yksinkertaista vesilähdettä (B-luokan vesilähde). Poik-
keuksena ovat puurakenteiset kolme- ja neljäkerroksiset asuinrakennukset, joiden suojaus voidaan 
toteuttaa standardin SFS 5980 mukaisesti. Muissa SFS 12845:n mukaan toteutetuissa henkilöturvalli-
suuskohteissa on käytettävä vähintään varmennettua yksinkertaista vesilähdettä (B-luokan vesilähde).

Vesilähteiden toiminta-aikaa määritettäessä tulee huomata, että standardien taulukoissa annetut 
arvot ovat minimiarvoja. Usein vesilähteen toiminta-aikaa on pidennettävä johtuen mahdolliseen eva-
kuointiin tarvittavan ajan pituudesta. Myös pelastuslaitoksen toimintavalmiusaika ja resurssit vaikut-
tavat vesilähteen vaadittavaan toiminta-aikaan.

Käytettävästä vesilähteestä annetaan tässä oppaassa seuraavat suositukset:

	 •	 Standardin SFS 5980 mukaisesti toteutettavissa sammutuslaitteistoissa voidaan 	
		  käyttää yksinkertaista vesilähdettä (C-luokan vesilähde). Vesilähteen käyttö-	
		  varmuus ja luotettavuus on turvattava kaikilla mahdollisilla käytännön toimenpi-	
		  teillä. Turvaaminen koskee erityisesti tyypin 3 laitteistoja ja kolme- ja neljäker-	
		  roksisia puukerrostaloja (P2-paloluokka). Vesilähteen tulee toimia sähkönjakelusta 	
		  riippumatta. Ratkaisu voi olla esimerkiksi yleinen vesijohto, jonka syöttö tapah-
		  tuu ilman sähköä tai sähkön syöttö on varmistettu varavoimakoneella. Jos auto-	
		  maattinen sammutuslaitteisto tarvitsee toimiakseen pumpun kiinteistöön, sen 	
		  tulee olla dieselkäyttöinen tai sähkönsyötön tulee olla varmistettu varavoimalla.
	 •	 Vesilähteet on varustettava palokunnan DN80-syöttöliittimellä, joiden avulla voi-	
		  daan tarvittaessa syöttää lisää vettä laitteistoon.
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3.5.4 Muita standardien tulkintoja
Viranomaisten vaatimuksesta asennettavien automaattisten sammutuslaitteistojen palo- ja vikailmoi-
tukset on välitettävä hätäkeskukseen sekä toiminnanharjoittajalle tai omistajalle. Poikkeuksena puura-
kenteisen kolme- tai neljäkerroksisen asuintalon (P2-paloluokka) ilmoitukset voidaan välittää hätä-
keskuksen sijasta paikalliseen miehitettyyn keskukseen, jos laitteisto on toteutettu SFS 5980 2-tyypin 
mukaisesti. Standardin SFS 5980 2-tyypin käyttö aiheuttaa kuitenkin sen, ettei rakennukseen tule-
vaisuudessa ole mahdollista asuttaa toimintakyvyltään rajoittuneita ihmisiä. Palo- ja vikailmoitusten 
siirtoyhteyden on tarpeen olla varmistettu kestämään 72 tunnin sähkökatko. Kiinteistön tulee sopia 
yhteysvikavalvonnasta palveluntarjoajan ja/tai ilmoituksensiirtoyhteyden tarjoajan kanssa. Hätäkes-
kusyhteydestä ja sen järjestämisen tarpeesta tulee neuvotella etukäteen pelastusviranomaisen kanssa.

3.5.5 Savuun perustuva ilmaisu kaikkiin kohteisiin
Automaattisen sammutuslaitteiston asentaminen ei poista pelastuslain velvoitetta palovaroittimien 
asentamisesta. Uudisrakentamisessa ja muutettaessa kohteen käyttötapaa riskialttiimpaan suuntaan 
tulee noudattaa voimassa olevia Suomen rakentamismääräyskokoelman määräyksiä. Seuraavat tilat 
on varustettava sähköverkkoon kytkettävillä palovaroittimilla:

	 •	 asunnot huoneistokohtaisesti
	 •	 majoitustilat, joissa on enintään 50 majoituspaikkaa
	 •	 hoitolaitokset, joissa on enintään 25 vuodepaikkaa
	 •	 päivähoitolaitokset ja päiväkodit
	 •	 P2-luokan 3–8-kerroksiset työpaikkarakennukset.

Majoitustiloihin ja hoitolaitoksiin, jotka ovat henkilömäärältään edellisessä kohdassa mainittuja suu-
rempia, on asennettava automaattinen paloilmoitin.

Automaattisella sammutuslaitteistolla suojatussa 
rakennuksessa savuilmaisimien sijoitustiheyden 
on oltava vähintään sama kuin pelastuslain ja 
sisäasiainministeriön palovaroittimia koskevassa 
asetuksessa on määritelty palovaroittimien osalta. 
Jokainen majoitus- ja potilashuone sekä kulkureitit 
uloskäytäviin tulee varustaa vähintään yhdellä sa-
vuilmaisimella tai palovaroittimella silloin, kun E1 ei 
edellytä asennettavaksi automaattista paloilmoitin-
ta. Palvelutalotyyppisten asuinrakennusten savuil-
maisu voidaan paikkaluvusta riippumatta toteuttaa 
sähköverkkoon kytkettävillä palovaroittimilla.

Kuva 26. Kuvan paloilmoitin hälyttää kohteessa ja välittää 
hälytyksen samanaikaisesti myös hätäkeskukseen. Palova-
roitin, palovaroitinryhmä ja palovaroitinjärjestelmä eivät 
välitä hälytystä hätäkeskukseen. Oman laitteiston toiminta on 
ymmärrettävä.
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3.5.6 Automaattisella sammutuslaitteistolla suojattavien kohteiden rakenteelli-
nen paloturvallisuus
Suomen rakentamismääräyskokoelman rakennusten paloturvallisuutta käsittelevän osan E1 mukaan 
on mahdollista sallia lievennyksiä uudisrakentamisessa rakentamismääräyskokoelman vaatimuksiin, 
kun rakennukseen tai sen palo-osastoon asennetaan automaattinen sammutuslaitteisto. Lievennykset 
eivät koske puurakenteisia 3–8-kerroksisia (P2-paloluokka) asuin- ja työpaikkarakennuksia, jotka on 
varustettava automaattisella sammutuslaitteistolla.
	
Poistumisturvallisuusselvityksen perusteella asennettava SFS 5980 -standardin mukaan toteutettu 
automaattinen sammutuslaitteisto on suunniteltu havaitsemaan tulipalo ja rajoittamaan sitä palon al-
kuvaiheessa tai pitämään palo hallinnassa niin, että tiloista päästään poistumaan turvallisesti. Laitteis-
tolla ei voida antaa lievennyksiä määräyksiin, joilla on suoraan vaikutusta poistumisturvallisuuteen.

Automaattisen sammutuslaitteiston asentaminen parantaa merkittävästi kokonaisturvallisuutta. Asen-
nettaessa kohteeseen automaattinen sammutuslaitteisto voidaan kokonaisturvallisuudessa soveltaa 
korjausrakentamisen paloturvallisuusperiaatteita. Seuraavia lievennyksiä, joilla ei ole suoraa vaikutus-
ta poistumisturvallisuuteen, voidaan harkita myös standardin SFS 5980 mukaisissa asennuksissa:

	 •	 lievennykset ulkoseinien ulkopintojen ja tuuletusraon pintojen vaatimuksissa
	 •	 lievennykset lämmöneristeiden luokkavaatimuksissa.

Lievennykset mahdollistavat joissakin tapauksissa P3-paloluokan rakennuksen muuttamisen P2-palo-
luokan rakennukseksi. Muuttaminen edellyttää aina palo- ja poistumisturvallisuuden kokonaisuuden 
arviointia.

3.5.7	 Kohteiden suojaus ja käytettävät vesilähteet taulukkomuodossa
Taulukoissa on esitetty suunnitteluperusteita, kun laitteisto suunnitellaan standardin SFS 5980,  
SFS 12845 tai ohjeen CEA4001 O-liitteen mukaisesti. Taulukkoa voidaan hyödyntää esisuunnittelu-
vaiheessa. Taulukon merkintä ”+” tarkoittaa, että sarakeotsikossa mainittu suunnitteluperuste sopii 
käytettäväksi ja merkintä ”ei”, että ei sovi. Vesilähdesarakkeessa oleva kirjain C tai B sekä yläindeksit 
merkintöjen perässä on selitetty tarkemmin taulukon huomautuksissa. Vesisumulaitteistolla voidaan 
toteuttaa kohde, joka on esitetty toteutettavaksi standardin SFS 5980 tai SFS 12845 mukaisesti, kun 
noudatetaan CEA 4001 liitteen T periaatteita. Tällöin vesisumulaitteistolla tulee olla SFS 5980 tyypeis-
sä 1 ja 2 LH-vastaavuus ja 3 tyypissä OH-vastaavuus standardin SFS 12845 mukaisesti.
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Taulukko 1
Automaattisen sammutuslaitteiston suunnitte-
luperusteita kohteissa, joissa on toimintakyvyl-
tään rajoittuneita henkilöitä ja automaattinen 
sammutuslaitteisto asennetaan pelastuslain 
(379/2011) edellyttämän poistumisturvalli-
suusselvityksen tai Suomen rakentamismäärä-
yskokoelman rakennusten paloturvallisuutta 
käsittelevän osan (E1) turvallisuusselvityksen 
perusteella. SF
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• Omakotitalot ja paritalot
• Rivitalot
• Kerrostalot 2), 3)

ei ei + +5) + C1)

• Terveyskeskuksen vuodeosastot, vanhainkodit, 
sairaalat, koko rakennuksessa alle 25 vuodepaik-
kaa

ei ei +4) +5) + C1)

• Terveyskeskuksen vuodeosastot, vanhainkodit, 
sairaalat, koko rakennuksessa yli 25 vuodepaik-
kaa

ei ei +4) +5) ei C1)

Taulukko 2
Automaattisen sammutuslaitteiston suunnitte-
luperusteita kohteissa, joissa ei ole toimintaky-
vyltään rajoittuneita henkilöitä. Automaattinen 
sammutuslaitteisto asennetaan Suomen rakenta-
mismääräyskokoelman rakennusten paloturvalli-
suutta käsittelevän osan (E1) puukerrostalovaati-
musten (E1,11.5.4) perusteella tai omaehtoisesti 
paloturvallisuuden parantamiseksi. SF
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• Omakotitalot ja paritalot
• Rivitalot, joissa on korkeintaan kolme maan-
pinnan yläpuolella olevaa kerrosta ullakko mu-
kaan luettuna ja yksi kellarikerros.
• Asuintalot, joissa on korkeintaan neljä kerros-
ta, asuintilaa korkeintaan kolmessa kerroksessa 
ja kellarikerros.

+ + + +5) + C

• Asuinrakennukset, joissa on enintään 8 kerros-
ta ja yksi kellarikerros.

ei + + +5) + C

• Asuinrakennukset, joissa on 9 tai useampia 
kerroksia

ei ei + +5) +2) C

• Puurakenteiset 3–4-kerroksiset asuinrakennuk-
set (P2-paloluokka)

ei + + +5) + C1)

• Puurakenteiset 3–8-kerroksiset työpaikkara-
kennukset ja puurakenteiset 5–8-kerroksiset 
asuinrakennukset (P2-paloluokka)

ei ei ei +5) ei B
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Taulukoiden huomautukset:

1) Vesilähteen käyttövarmuus ja luotettavuus on turvattava kaikilla mahdollisilla käytännön toimenpi-
teillä. Vesilähteen tulee toimia sähkönjakelusta riippumatta.

2) Korkeusero alimman ja ylimmän sprinklerin välillä saa olla enintään 45 m.

3) Puurakenteiset 5–8-kerroksiset asuinrakennukset tulee toteuttaa SFS-EN 12845 OH-luokan mukai-
sesti.

4) Mikäli rakennuksessa on muunlaisia tiloja, kuin mitä asuinkäyttöön yleensä liittyy, on kyseiset tilat 
suojattava sprinklerillä standardin SFS-EN 12845 mukaisesti.

5) Mikäli rakennus tai sen osa suojataan SFS-EN 12845 OH-luokan mukaisesti, tulee käyttää vähintään 
B-luokan vesilähdettä.

6) OH-luokka voi olla standardin SFS-EN 12845 tai CEA4001 ohjeen mukainen.

Vesilähteet:

C-luokan vesilähteellä tarkoitetaan yksinkertaista vesilähdettä, joka voi olla esimerkiksi yleinen vesi-
johto, johon on tarvittaessa liitetty paineenkorotuspumppu.

B-luokan vesilähteellä tarkoitetaan varmennettua yksinkertaista vesilähdettä, joka voi olla esimerkiksi 
molemmista suunnista syötetty yleinen vesijohto, josta molemmilta suunnilta saadaan riittävä virtaama.
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4 Huolto, kunnossapito ja huomiointi päivittäisessä toiminnassa

Automaattista sammutuslaitteistoa on tärkeää huoltaa asianmukaisesti, jotta se tarvittaessa toimisi 
oikein. Huollon tärkeyttä ei voi liiaksi korostaa. Laitteistolle tehdään käyttöönottotarkastuksen jälkeen 
kunnossapito-ohjelmassa määriteltyjä tarkastustoimenpiteitä ja huoltoja. Hälytysyhteyksien koes-
tukset tekee laitteiston hoitaja. Näiden lisäksi laitteistolle on tehtävä määräaikaistarkastuksia Turval-
lisuus- ja kemikaaliviraston (Tukes) hyväksymän tarkastuslaitoksen toimesta. Vastuu laitteistosta ja 
myös tarkastuksen tilaamisesta on pelastuslain mukaisesti aina rakennuksen omistajalla ja haltijalla.

4.1 Kunnossapito-ohjelma
Laitteistolle on oltava kunnossapito-ohjelma, jota on noudatettava. Laadinnassa asiantuntijana toimii 
automaattisen sammutuslaitteiston asennusliike, jolta tulee saada käyttö- ja huolto-ohjeet osana 
asennustodistusta. Laitteiston kunnossapito-ohjelmasta on Finanssialan Keskusliiton julkaisema laa-
dintaohje osoitteessa www.fkl.fi. Ohjeen mukaisesti kunnossapito-ohjelmassa on oltava:

	 •	 ylläpidossa tarvittavat kohde- ja yhteystiedot saatavilla ja ajan tasalla
	 •	 ohjeet tarvittavista toimenpiteistä laitteiston toimiessa, jotta laitteiston tehokkaasta toiminnas-	
		  ta voidaan varmistua ja laitteisto voidaan saattaa uudelleen toimintavalmiiksi viivytyksettä
	 •	 ohjeet tarvittavista toimenpiteistä toimintaa vaarantavien häiriöiden ja vikojen korjaamiseksi, 	
		  jotta ne tehdään oikein ja viivytyksettä heti niiden ilmettyä
	 •	 ohjeet säännöllisestä hoidosta, joilla todetaan ja varmistetaan laitteiston toimintavalmius
	 •	 ohjeet säännöllisestä huollosta, joilla ylläpidetään laitteiston luotettavuus ja varmistetaan häiri-	
		  ötön toiminta
	 •	 kunnossapitopäiväkirja, jolla seurataan laitteiston toteutunutta ylläpitoa.

4.2 Laitteiston hoitaja
Laitteistolla on oltava nimetty ja koulutettu hoitaja. Hänelle on oltava varahenkilö niin, että aina on 
tavoitettavissa nimetty henkilö mahdollisten toimintahäiriöiden tai laitteiston laukeamisen varalta. 
Henkilöiden vaihtuessa tulee uusi henkilö kouluttaa ja ilmoittaa uudet yhteystiedot hätäkeskukseen. 
Laitteiston hoitaja ja varahenkilö kannattaa nimetä jo asennustyön aikana, jolloin he voivat aloittaa 
laitteistoon perehtymisen. Laitteiston hoitaja tarvitsee aina tehtäväänsä koulutuksen.

Laitteiston hoitajan tehtäviä ovat muun muassa:

	 •	 ymmärtää laitteiston toiminta
	 •	 tehdä kuukausikokeilut, määrävälein suoritettavat tarkastukset ja testit kunnossapito-ohjelman 	
		  mukaisesti ja merkitä ne kunnossapitopäiväkirjaan
	 •	 tarkkailla laitteiston toimintamahdollisuuksia ja puuttua epäkohtiin
	 •	 huomioida remontti- ja tulitöiden vaikutuksia laitteistoon
	 •	 käynnistää suunnitellut toimenpiteet kohteessa, jos laitteisto irtikytketään tai on jostakin muus-	
		  ta syystä toimintakyvytön ja ilmoittaa asiasta pelastusviranomaiselle ja hätäkeskukselle, mikäli 	
		  laitteisto on sinne yhdistetty
	 •	 avata lukituksia ja opastaa pelastuslaitosta palotilanteessa.
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4.3 Henkilökunnan koulutus
Henkilökunnan ja asukkaiden tulee ymmärtää pääpiirteittäin automaattisen sammutuslaitteiston toi-
minta. Laitteisto tulee huomioida pelastussuunnittelussa, ja ainakin seuraavia tilanteita varten tulee 
valmistella ohjeistus esimerkiksi pelastussuunnitelmaan:

	 •	 toimintaohje, kun laitteisto hälyttää
	 •	 toimintaohje, kun laitteisto hälyttää vikaa
	 •	 toimintaohje vesikatkon ajaksi
	 •	 toimintaohje sähkökatkon ajaksi
	 •	 toimintaohje ilmoituksensiirtoyhteyden vikatilanteeseen.

4.4 Yhteysvikavalvonta
Automaattinen sammutuslaitteisto välittää ilmoituksen kiinteistöstä eteenpäin käyttäen operaattorin 
tarjoamaa ilmoituksensiirtoyhteyttä. Jos yhteys on jostakin syystä poikki, antaa laitteisto palotilan-
teessa palohälytyksen ainoastaan kiinteistössä. Yhteysvikatilanteissa on kiinteistössä ryhdyttävä välit-
tömästi kunnossapito-ohjelmassa määriteltyihin toimenpiteisiin. Toimintaohjeet tulee kirjata pelas-
tussuunnitelmaan ja saattaa myös henkilökunnan tietoon. Yhteysvika edellyttää kiinteistössä ainakin 
ennalta suunniteltua valvonnan tehostamista. Yhteyden mahdollisista vioista on saatava tieto, jotta 
toimenpiteisiin voidaan ryhtyä. Kiinteistön tulee sopia yhteysvikavalvonnasta palveluntarjoajan ja/tai 
ilmoituksensiirtoyhteyden tarjoajan kanssa. Hätäkeskusyhteyden yhteysviasta tulee aina välittää tieto 
kiinteistön toiminnasta vastaaville tahoille. Ilmoituksensiirtoyhteyden valvonnasta on Finanssialan 
Keskusliiton suojeluohje, ja se on saatavissa osoitteesta www.vahingontorjunta.fi > Suojeluohjeet, 
Automaattisten palonilmoittimien ilmoituksensiirtoyhteyden valvonta.
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Liite T: Vaatimukset automaattiselle vesisumusammutusjärjestelmälle
Automaattinen vesisumusammutusjärjestelmä ilmaisee ja sammuttaa tai rajoittaa suojatussa tilassa syttyneen 
tulipalon. Vesisumusammutuksessa purkautuvan veden tilavuudesta 99 % tulee olla pisaroissa, joiden halkaisija 
on enintään 1 000 μm pienimmällä järjestelmävalmistajan ilmoittamalla toimintapaineella.

Vakuutussopimukseen vaikuttavan(1 vesisumusammutusjärjestelmän on täytettävä seuraavat vaatimukset:

1. Vesisumusammutusjärjestelmän on täytettävä sisäasiainministeriön asetuksessa automaattisista sammutus-
laitteistoista asetetut vaatimukset

2. Vesisumusammutusjärjestelmä on suunniteltava ja asennettava National Fire Protection Associationin stan-
dardin ”NFPA 750, Standard on Water Mist Fire Protection Systems” mukaisesti.

3. Vesisumusammutusjärjestelmän sammutuskyky on testattava puolueettomassa testauslaitoksessa.

Testauslaitoksen tulee olla akkreditoitu palotestaukseen ja/tai sen tulee osoittaa pätevyytensä vesisumusam-
mutusjärjestelmän testaukseen. Vesisumusammutusjärjestelmän on läpäistävä palotestit hyväksyttävästi. Palo-
testeistä on oltava täydelliset testiraportit, joista käyvät ilmi standardipalokokeet ja niissä käytetyt komponentit, 
suuttimien asennusvälit ja korkeudet, minimitoimintapaineet, mitoitusalat sekä mahdolliset muut sammutuste-
hoon vaikuttavat parametrit.

Standardipalokokeet on toteutettava seuraavan dokumentin mukaisella tavalla:
− standardi FM Approvals, Class Number 5560 “Approval Standard, Water Mist Systems"
− standardi Underwriters Laboratories UL 2167 "Water Mist Nozzles for Fire Protection Service"
− julkaisu VdS Schadenverhütung 2344 "Procedures for testing, approval and evaluation of conformity of equip-
ment, components and systems for fi re protection and security technologies"
− julkaisuluonnos prCEN/TS 14972 “Fixed fi refi ghting systems – Watermist systems – Design and Installation” 
tai
− Standardi IMO Res.A.800 (19) ANNEX Appendix 2 “Fire test procedures for equivalent sprinkler systems in 
accommodation, public space and service areas on passenger ships".

4. Vesisumusammutusjärjestelmän soveltuvuus suojaukseen on todennettava.

Vesisumusammutusjärjestelmän toimittajan on osoitettava palotestien ja suojattavan kohteen vastaavuus sekä 
osoitettava vesisumusammutusjärjestelmän palotesteissä käytettyjen parametrien ja suojattavan kohteen 
mittojen ja olosuhteiden yhteensopivuus. Mikäli yhteys palotestimenetelmän ja suojattavan kohteen välillä ei 
ole ilmeinen, asiasta on saatava kohdan 3. mukaisen vesisumusammutusjärjestelmän testauslaitoksen lausunto, 
jossa vastaavuus todetaan.

5. Vesisumusammutusjärjestelmässä käytettävän komponentin on täytettävä standardissa esitetyt vaatimukset.

Vesisumusammutusjärjestelmässä käytettävän komponentin on täytettävä European Committee for Standardi-
zationin (CEN) tai International Organization for Standardizationin (ISO) tuotestandardissa esitetyt vaatimukset. 
Jos tuotestandardia ei ole, komponentin on täytettävä standardissa FM Approvals, Class Number 5560 “Appro-
val Standard, Water Mist Systems” tai Underwriters Laboratories UL 2167 “Water Mist Nozzles for Fire Protecti-
on Service” esitetyt vaatimukset.

Jos vesisumusammutusjärjestelmä on Factory Mutualin, Underwriters Laboratories Inc’in tai VdS Schadenver-
hütungin listaama tiettyyn sprinkleriluokan kohteeseen tai erityiskohteeseen, vesisumusammutusjärjestelmää 
voidaan käyttää listauksen mukaiseen suojaukseen ilman, että kohtien 2–5 voimassaoloa erikseen osoitetaan.

1) Vesisumusammutusjärjestelmä on vakuutussopimukseen vaikuttava, jos
− vesisumusammutusjärjestelmä on rakennusluvan ehtona tai
− vesisumusammutusjärjestelmän perusteella on myönnetty lievennyksiä rakenteellisessa palontorjunnassa tai
− vakuutusyhtiö myöntää vakuutusmaksualennuksen vesisumusammutusjärjestelmän perusteella.

Liite 2



40 41 

Liite 3

Pelastuslaki (379/2011), poimintoja
9 §
Rakennusten palo- ja poistumisturvallisuus

Rakennuksen omistajan ja haltijan sekä toiminnanharjoittajan on osaltaan huolehdittava siitä, että rakennus, raken-
nelma ja sen ympäristö pidetään sellaisessa kunnossa, että:

1) tulipalon syttymisen, tahallisen sytyttämisen sekä leviämisen vaara on vähäinen;
2) rakennuksessa olevat henkilöt pystyvät tulipalossa tai muussa äkillisessä vaaratilanteessa poistumaan rakennukses-
ta tai heidät voidaan pelastaa muulla tavoin;
3) pelastustoiminta on tulipalon tai muun onnettomuuden sattuessa mahdollista;
4) pelastushenkilöstön turvallisuus on otettu huomioon.

Helposti syttyvää materiaalia tai muuta tavaraa ei saa säilyttää ullakolla, kellarissa, rakennuksen alla tai sen välittö-
mässä läheisyydessä niin, että siitä aiheutuu tulipalon syttymisen tai leviämisen vaaraa tai että tulipalon sammuttami-
nen vaikeutuu.

12 §
Laitteiden kunnossapito

Seuraavat tässä laissa tai muissa säädöksissä vaaditut tai viranomaisten määräämät varusteet ja laitteet on pidettävä 
toimintakunnossa sekä huollettava ja tarkastettava asianmukaisesti:

1) sammutus-, pelastus- ja torjuntakalusto;
2) sammutus- ja pelastustyötä helpottavat laitteet;
3) palonilmaisu-, hälytys- ja muut onnettomuuden vaaraa ilmaisevat laitteet;
4) poistumisreittien opasteet ja valaistus;
5) väestönsuojien varusteet ja laitteet.

Edellä 1 momentissa tarkoitetuista velvoitteista vastaa rakennuksen yleisten tilojen ja koko rakennusta palvelevien 
järjestelyiden osalta rakennuksen omistaja, haltija ja toiminnanharjoittaja osaltaan sekä huoneiston haltija hallinnas-
saan olevien tilojen osalta.

Sisäasiainministeriön asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä:

1) laitteiden toimintakunnossa pitämiseen liittyvistä teknisistä yksityiskohdista ja menettelytavoista sekä kunnossapi-
to-ohjelmasta;
2) laitteista, joille on tehtävä käyttöönotto- tai määräaikaistarkastus tai jotka on huollettava määrävälein;
3) huollon ja tarkastuksen ajankohdasta ja määrävälistä;
4) toimenpiteiden kirjaamisesta.

14 §
Omatoiminen varautuminen

Rakennuksen omistajan ja haltijan sekä toiminnanharjoittajan on osaltaan:
1) ehkäistävä tulipalojen syttymistä ja muiden vaaratilanteiden syntymistä;
2) varauduttava henkilöiden, omaisuuden ja ympäristön suojaamiseen vaaratilanteissa;
3) varauduttava tulipalojen sammuttamiseen ja muihin sellaisiin pelastustoimenpiteisiin, joihin ne omatoimisesti 
kykenevät;
4) ryhdyttävä toimenpiteisiin poistumisen turvaamiseksi tulipaloissa ja muissa vaaratilanteissa sekä toimenpiteisiin 
pelastustoiminnan helpottamiseksi.

Edellä 1 momentissa säädetty koskee myös muualla kuin rakennuksessa harjoitettavaa toimintaa sekä yleisötilaisuuk-
sia.

15 §
Pelastussuunnitelma
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Rakennukseen tai muuhun kohteeseen, joka on poistumisturvallisuuden tai pelastustoiminnan kannalta tavanomaista 
vaativampi tai jossa henkilö- tai paloturvallisuudelle, ympäristölle tai kulttuuriomaisuudelle aiheutuvan vaaran taikka 
mahdollisen onnettomuuden aiheuttamien vahinkojen voidaan arvioida olevan vakavat, on laadittava pelastussuun-
nitelma 14 §:ssä tarkoitetuista toimenpiteistä. Pelastussuunnitelman laatimisesta vastaa rakennuksen tai kohteen 
haltija. Jos rakennuksessa toimii useita toiminnanharjoittajia, rakennuksen haltijan tulee laatia pelastussuunnitelma 
yhteistyössä toiminnanharjoittajien kanssa. Rakennuksen haltijan tulee laatia rakennuksen pelastussuunnitelma kui-
tenkin aina yhteistyössä 18 §:ssä tarkoitetun hoitolaitoksen ja palvelu- ja tukiasumisen toiminnanharjoittajan kanssa.

Pelastussuunnitelmassa on oltava selostus:

1) vaarojen ja riskien arvioinnin johtopäätelmistä;
2) rakennuksen ja toiminnassa käytettävien tilojen turvallisuusjärjestelyistä;
3) asukkaille ja muille henkilöille annettavista ohjeista onnettomuuksien ehkäisemiseksi sekä onnettomuus- ja vaarati-
lanteissa toimimiseksi;
4) mahdollisista muista kohteen omatoimiseen varautumiseen liittyvistä toimenpiteistä.

Valtioneuvoston asetuksella annetaan tarkempia säännöksiä kohteista, joihin on laadittava pelastussuunnitelma. 
Pelastussuunnitelman sisällöstä voidaan antaa tarkempia säännöksiä valtioneuvoston asetuksella.

17 §
Palovaroittimet

Huoneiston haltija on velvollinen huolehtimaan siitä, että asunto varustetaan riittävällä määrällä palovaroittimia tai 
muita laitteita, jotka mahdollisimman aikaisin havaitsevat alkavan tulipalon ja varoittavat asunnossa olevia.

Majoitustiloissa sekä 18 §:ssä tarkoitetuissa hoitolaitoksissa ja palvelu- ja tukiasumisessa 1 momentissa säädettyä 
vastaava velvollisuus on toiminnanharjoittajalla.

Sisäasiainministeriön asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä 1 ja 2 momentissa tarkoitettujen laitteiden 
määrästä, sijoittamisesta sekä toiminnasta.

18 §
Poistumisturvallisuus hoitolaitoksissa sekä palvelu- ja tukiasumisessa

Sairaaloissa, vanhainkodeissa ja muussa laitoshuollossa, suljetuissa rangaistuslaitoksissa ja muissa näihin verrattavis-
sa kohteissa (hoitolaitokset) sekä asumisyksikön muotoon järjestetyissä palvelu- ja tukiasunnoissa ja muissa näihin 
verrattavissa asuinrakennuksissa ja tiloissa, joissa asuvien toimintakyky on tavanomaista huonompi (palvelu- ja tuki-
asuminen), toiminnanharjoittajan on etukäteen laadituin selvityksin ja suunnitelmin ja niiden perusteella toteutetuin 
toimenpitein huolehdittava, että asukkaat ja hoidettavat henkilöt voivat poistua turvallisesti tulipalossa tai muussa 
vaaratilanteessa itsenäisesti tai avustettuina.

Edellä 1 momentin mukaisella toiminnanharjoittajalla tarkoitetaan hoitolaitoksen ylläpidosta ja palvelu- ja tukiasu-
misen järjestämisestä huolehtivaa kuntaa ja muuta julkisoikeudellista yhteisöä. Toiminnanharjoittajalla tarkoitetaan 
myös yritystä ja muuta yhteisöä, joka kunnan tai muun julkisoikeudellisen yhteisön kanssa tehdyn sopimuksen perus-
teella tai muutoin vastaa tai huolehtii hoitolaitoksen ylläpidosta tai palvelu- ja tukiasumisen järjestämisestä.

19 §
Poistumisturvallisuusselvitys

Edellä 18 §:ssä tarkoitetun toiminnanharjoittajan on laadittava selvitys siitä, miten rakennuksen tai tilan käyttötapa ja 
henkilöiden rajoittunut, heikentynyt tai poikkeava toimintakyky sekä muut poistumisturvallisuuteen vaikuttavat tekijät 
otetaan huomioon tulipaloihin ja muihin vaaratilanteisiin varautumisessa ja poistumisjärjestelyissä (poistumisturvalli-
suusselvitys). Rakennusluvan yhteydessä kohteeseen laadittu turvallisuusselvitys vastaa poistumisturvallisuusselvitys-
tä.

Poistumisturvallisuusselvitys on laadittava ennen toiminnan aloittamista ja päivitettävä vähintään kolmen vuoden 
välein tai toiminnan muuttuessa olennaisesti.

Poistumisturvallisuusselvitys ja sen muutokset on toimitettava alueen pelastusviranomaiselle 20 §:n 1 momentissa 
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tarkoitetun arvion tekemistä varten. Poistumisturvallisuusselvitys on toimitettava lisäksi tiedoksi rakennusvalvontavi-
ranomaiselle.

Valtioneuvoston asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä poistumisturvallisuusselvityksen laatimisesta ja 
päivittämisestä sekä selvityksen sisällöstä.

20 §
Poistumisturvallisuuden arviointi ja poistumisturvallisuuden toteuttamissuunnitelma

Alueen pelastusviranomaisen tulee arvioida poistumisturvallisuusselvityksen perusteella, täyttääkö poistumisturvalli-
suus 18 §:ssä säädetyt vaatimukset.

Ennen 1 momentissa tarkoitetun asian ratkaisemista alueen pelastusviranomainen voi velvoittaa toiminnanharjoit-
tajan määräajassa täydentämään 19 §:ssä tarkoitettua poistumisturvallisuusselvitystä ja toteuttamaan yhteistyössä 
pelastuslaitoksen kanssa kohteessa poistumiskokeen.

Jos poistumisturvallisuus ei täytä 18 §:ssä säädettyjä vaatimuksia, toiminnanharjoittajan tulee laatia alueen pelas-
tusviranomaisen asettamassa määräajassa suunnitelma poistumisturvallisuuden saattamiseksi laissa säädettyjen 
vaatimusten mukaiseksi.

21 §
Poistumisturvallisuuden toteuttamismääräys

Jos toiminnanharjoittajan 20 §:n 3 momentin mukaisesti suunnittelemilla toimenpiteillä ei voida saattaa kohteen pois-
tumisturvallisuutta vaatimusten mukaiseksi, alueen pelastusviranomaisen on annettava 81 §:n mukainen korjausmää-
räys, jonka yhteydessä voidaan myös määrätä 82 §:n mukaisia erityisiä turvallisuusvaatimuksia.

81 §
Korjausmääräys ja toiminnan keskeyttäminen

Jos alueen pelastusviranomainen valvontatehtävää suorittaessaan havaitsee puutteita tässä laissa säädettyjen vel-
voitteiden toteuttamisessa, pelastusviranomaisen on määrättävä ne korjattaviksi. Jos puutteita ei voida heti korjata, 
korjaamiselle tulee antaa määräaika.

Jos alueen pelastusviranomainen tämän lain mukaista valvontatehtävää suorittaessaan havaitsee puutteita muussa 
laissa säädettyjen velvoitteiden toteuttamisessa ja arvioi puutteiden aiheuttavan vakavaa vaaraa henkilöturvallisuu-
delle, pelastusviranomainen voi määrätä puutteet korjattaviksi. Jos puutteita ei voida heti korjata, asiasta tulee ilmoit-
taa asianomaiselle valvontaviranomaiselle.

Jos valvontatehtävässä tai muutoin havaittu puutteellisuus tai virheellinen menettely aiheuttaa välittömän tulipalon 
tai muun onnettomuuden vaaran, pelastusviranomaisella on oikeus tarvittaessa heti keskeyttää toiminta ja määrätä 
onnettomuuden ehkäisemiseksi välttämättömistä toimenpiteistä. Määräystä on heti noudatettava.

82 §
Erityiset turvallisuusvaatimukset

Kohteeseen, jossa harjoitettu toiminta tai olosuhteet aiheuttavat henkilö- tai paloturvallisuudelle tai ympäristölle 
tavanomaista suuremman vaaran, alueen pelastusviranomainen voi, jos se on välttämätöntä, määrätä toiminnan-
harjoittajan hankkimaan tarkoituksenmukaista sammutuskalustoa ja muita pelastustyötä helpottavia laitteita tai 
asentamaan automaattisen sammutuslaitteiston taikka ryhtymään kohteessa muihin välttämättömiin toimenpiteisiin 
onnettomuuksien ehkäisemiseksi sekä ihmisten ja omaisuuden turvaamiseksi onnettomuuden varalta.

Alueen pelastusviranomaisen tulee kuulla maankäyttö- ja rakennuslain 124 §:ssä tarkoitettua kunnan rakennusvalvon-
taviranomaista valmisteltaessa 1 momentissa tarkoitettua määräystä kohteessa edellytettävistä turvallisuusvaatimuk-
sista, jos turvallisuusvaatimusten toteuttaminen edellyttää rakennuslupaa tai toimenpidelupaa.
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Suomen Pelastusalan Keskusjärjestö SPEK
Ratamestarinkatu 11, 00520 Helsinki
Puhelin 09 476 112, faksi 09 4761 1400
spekinfo@spek.fi
www.spek.fi

Automaattinen sammutuslaitteisto asunnoissa ja hoitolaitoksissa
Tämän oppaan tarkoituksena on helpottaa sammutuslaitteiston toteuttamista erityyppisissä asunto-, 
majoitus- ja hoitolaitosrakennuksissa. Oppaassa selvennetään osapuolten rooleja ja annetaan toteu-
tusesimerkkien avulla perustietoa oikeiden suunnitteluperusteiden määrittämiseksi. 

Opas antaa tulkintaohjeita asuntosprinklerilaitteistojen suunnittelua, asentamista ja huoltoa koskevan 
standardin SFS 5980 sekä automaattisten sprinklerilaitteistojen suunnittelua, asennusta ja huoltoa 
koskevan standardin SFS-EN 12845 + A2 käytöstä.

• SPEK opastaa •
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